fuſſe derobata, & probante rapinam, & quod ibi erant dicta inſtrumenta licentia per teſtes qui hoc dicebant, non tamèn erant ita literati, neque ita plene deponentes de tenore, prout requiritur in cap. cum olim eſſemus, de privileg. & procurator regius contradicebat, tunc videtur neceſſarium, quod alias ultra juramentum probetur amiſſio inſtrumenti, fortè tamèn in caſu prædicto ſufficeret dicta probatio de robaria, & amiſſione juxta dictum Bald. in diſta lege finali, in fine, ex quo non paratur Regi præjudicium, cum nihil ob hoc reddat neque ad rehendum premium pro licentia condemnentur regiſtrator, quia tunc erat neceſſaria probatio, de qua in diſto cap. cum olim, ubi Abbas, & Doctores, & Paulus de Caſt. in diſta L. ſi de poſſeſſione, C. de prob. ſolum agitur de reſiciendo licentias, & ſic prædicta ſit habenda ad hoc ſufficiens probatio cum ſola contumacia conventi ſufficeret ad reſiciendum, ut habetur in lege ſequenti, & ſolum cum juramento probaretur illo caſu amiſſio, & conſert ad hoc bene, quod notat Joann. Andr. in addit. ad Speculatorem, tit. de inſtrum. editio, in diſto §. poſtquam, in additio. incipienti, uſus, ubi vide, & ita vidi in iudicio pronuntiarum in cauſa illa, ut reſicerentur inſtrumenta licentia, præſtita ſatisfactione, quod ſi in poſterum appareret ſe uſum illis primis literis ſolveret premium cum certa pœna.

(8) *Refazer.* Quid ſi non apparet protocollum unde reſici poſſit inſtrumentum perditum, an poſſit cogi debitor, ut faciat cautionem de novo? Vide per Bartol. in lege ſi finita, §. eleganter, ff. damno inſecto, qui vult, quod ſic, quando creditor ſtatim non poſſet agere, vide ibi, column. finali.

LEY XI.

Como el Eſcriuano deue refazer la Carta, quando aquel contra quien fue fecha, fueſſe emplazado, e non quiſieſſe venir; o ſi vinieſſe, la contradizeſſe.

Emplazado (1) ſeyendo alguno que fueſſe debdor de otro, que viniere delante el Juez, ſervatis quæ ſupra L. proxima continentur, recepto juramento a creditore, quod debitum non eſt ſolum, mande am reſici. Sed ſi debitor venit, & (a debito afferens ſe liberatum) contradicat: iudex aſignabit el terminum ad probandum de quatione quam poterit probare eo ipſo, quod penes ipſum prima litera rupta, vel cancellata reperitur, vel per alias probationes. Quo non probato, jurabit creditor, non eſſe ſolum, & reportabit, quod petit. Sed litera penes debitorem ſana reperta, non probat debiti ſolutionem, nec etiam cancellata, vel rupta: quando creditor probat ejus amiſſionem. Hoc dicit.

L E X XI.

Si debitor (ad creditoris literæ perditæ petitione reſectione instantiam) citatus eſt contumax: iudex, ſervatis quæ ſupra L. proxima continentur, recepto juramento a creditore, quod debitum non eſt ſolum, mande am reſici. Sed ſi debitor venit, & (a debito afferens ſe liberatum) contradicat: iudex aſignabit el terminum ad probandum de quatione quam poterit probare eo ipſo, quod penes ipſum prima litera rupta, vel cancellata reperitur, vel per alias probationes. Quo non probato, jurabit creditor, non eſſe ſolum, & reportabit, quod petit. Sed litera penes debitorem ſana reperta, non probat debiti ſolutionem, nec etiam cancellata, vel rupta: quando creditor probat ejus amiſſionem. Hoc dicit.

(1) *Emplazado.* Habet ortum a dictis Speculator. tit. de inſtrum. editio. §. poſtquam.

(2) *Otroſi dezimos.* Habet ortum a lege labeo, §. 1. ff. de paſſis, & a L. ſi chirographum, ff. de probat. & adde L. 40. tit. 13. §. 1. part. & L. 9. tit. 14. eadem, §. 1. part. & adverte, quia de jure communi, multe ſuper hoc erant opinionēs, ut patet ex notatis per gloſſ. in diſta lege labeo, & L. unica, §. ille autem, 12. C. de lat. lib. tollen. per Speculat. tit. de inſtrum. edit. §. poſtquam, circa finem, in verſ. porrò, & ibi Joann. Andr. in additio. & ex notatis per gloſſ. & Doctores in cap. Eccleſ. 2. ſuper ultima gloſſ. ut lite pendente, & opinio communis, tam legitimum, quam canonizarum eſt, quod aut debitor dicit ſe pacto liberatum: ad quod probandum allegat inſtrumentum debiti exiſtere penes ſe, ſive cancellatum, ſive non cancellatum: & tunc non ſufficit ad plenam probationem, potuit enim illud ſubtraxiſſe, & ideo probare debet redditum fuiſſe per adverſarium, aut dicit ſe liberatum ſolutione, eſt idem, ſi perſona habens inſtrumentum eſt domeſtica creditoris, quia potius præſumitur ſubtraxiſſe, ut in diſto §. ille autem, ſi verò non eſt perſona domeſtica, præſumitur ſolutione liberatus, ut in lege ſi chirographum, ff. de probat. & eſt diverſitatis ratio inter primum, & ſecundum caſum, ſecundum Doctores, quia in primo allegatur pactum: & ſic donum, quod de jure non præſumitur, & ideo potius præſumitur inſtrumentum ſubtraxiſſe, in ſecundo vero caſu, cum allegat debitor ſolutionem, habet præſumptionem potius pro ſe, quam contra ſe: ex quo facta ſolutione, reddi ſolet inſtrumentum debiti debitori, unde ad excluſionem iſtam præſumptionem gravatur creditor onore probandi, ſibi ſubtraxiſſe fuiſſe, vel cancellatum, ſeu aliud, ut habetur in diſta lege ſi chirographum, & procedit hoc quando perſona, apud quam reperitur eſt legalis, vel eſt multum tempus, quo tenet inſtrumentum, ut dicit Joannes Andr. in diſta addit. iſta verò lex tollere